
COMUNE  DI  SASSARI

Decreto sindacale n° 32 del 11 luglio 2024

NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E CONFERIMENTO DELLE DELEGHE ASSESSORIALI

NOMINA DEL VICESINDACO

Premesso che a seguito delle elezioni amministrative del  8 e  9 giugno 2024 sono stati rinnovati gli
Organi rappresentativi del Comune, con l'elezione del Sindaco e dei Consiglieri comunali  e che  in
data  17 giugno 2019,  al  compimento  delle  attività  dell'Ufficio  elettorale  centrale,  il  Presidente
dell'Ufficio ha  proclamato  Sindaco  il  sottoscritto  dott.  Giuseppe  Mascia,  immettendolo  così  nelle
funzioni attribuitegli dalla Legge.
Richiamato l'art.  46 del T.U. EE.LL. D. lgs,  18 agosto 2000 n° 267 e succ.  modif.  e integraz.,  che
stabilisce il Sindaco nomina i componenti della Giunta comunale, tra i quali un Vicesindaco, e ne dà
comunicazione al Consiglio comunale nella prima seduta successiva all'elezione.
Dato atto che:
a) nel Comune di Sassari, giusta il disposto dell'art. 28 dello Statuto comunale, così come approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n° 59 del 10 luglio 2018 e novellato con la deliberazione del
Consiglio comunale n° 32 del 16 aprile 2019, la Giunta comunale è composta dal Sindaco, che le
presiede, e da nove assessori, ferma restando la possibilità da parte del Sindaco di stabilire per la
Giunta un numero diverso di assessori, dandone motivata comunicazione al Consiglio nella prima
seduta utile, purché non sia superato il numero di nove;
b)  in virtù del  disposto dal  137° comma dell'art.  1  della legge 7 aprile  2014 n° 56,  nella Giunta
comunale nessuno dei generi può essere rappresentato in misura inferiore al quaranta per cento;
c) gli Assessori devono essere in possesso dei requisiti di candidabilità, elegibilità e compatibilità alla
carica di Consigliere comunale e non devono trovarsi in alcuna delle condizioni di inconferibilità e
incompatibiltià di cui al D. lgs. 8 aprile 2013 n° 39
d) la carica di Assessore è incompatibile con quella di Consigliere comunale e che non possono essere
nominati assessori gli ascendenti, i discendenti, i parenti e gli affini del Sindaco entro il terzo grado,
secondo quanto stabilito dall'art. 64 del T.U.EE.LL.
Atteso che la Giunta comunale ha il compito di:
1) collaborare col  Sindaco nelle  funzioni  di  indirizzo politico  amministrativo per l’attuazione del
programma di governo dell’Ente, ispirando la propria azione ai principi di collegialità, trasparenza
ed efficienza;
2)  adottare tutti gli atti concreti, idonei al raggiungimento degli obiettivi e delle finalità dell’Ente, nel
quadro  degli  indirizzi  generali  ed  in  attuazione  degli  atti  fondamentali  approvati  dal  Consiglio
comunale, nonché nell’esercizio delle funzioni attribuitele dalla legge e dallo Statuto;
3) compiere tutti gli atti rientranti ai sensi dei commi 1° e 2° dell'articolo 107 del T.U.EE.LL. nelle
funzioni degli organi di governo che non siano riservati dalla legge al Consiglio e che non ricadano
nelle competenze del Sindaco, come previste dalle leggi o dallo statuto;
4)  riferire  annualmente  al  Consiglio  sulla  propria  attività  e  di  svolgere  attività  propositive  e  di
impulso nei confronti dello stesso. 
Dovendo, pertanto, procedere alla nomina dei componenti della Giunta comunale e all'attribuzione a
ciascuno  di  specifiche  deleghe,  oltre  che  alla  nomina  del  Vicesindaco,  onde  completare  la
composizione degli Organi di Governo del Comune, secondo quanto previsto dalla Legge, e al fine di
promuovere e attuare il buon andamento dell'Amministrazione.

___________________________________________________________________________



COMUNE  DI  SASSARI

Visto l'art. 50 del T.U.EE.LL. D. lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e succ. modif. e integraz. 
Visti gli artt. 37 e 38 dello Statuto comunale

IL SINDACO
DECRETA

1) la Giunta del Comune di Sassari si compone, oltre che del Sindaco che la presiede, di nove
Assessori e a tale carica sono nominati i sottoindicati signori e signore, cui è attribuita specifica
delega, così come appresso indicato:

Giuseppe Masala nato a Sassari il 17 agosto 1974
cui  viene  attribuita  la  delega  al  Bilancio,  Tributi,  Programmazione,  Società
partecipate e Transizione digitale e Innovazione

Patrizia Mercuri nata a a Sassari il 3 maggio 1963
cui viene attribuita la delega alla Valorizzazione del patrimonio, Politiche della
casa, Servizi civici e Contratti

Laura Careddu nata a Sassari il 23 agosto 1958
cui  viene  attribuita  la  delega  alle  Politiche,  servizi  di  Coesione  sociale  e  Pari
Opportunità

Massimo Rizzu nato a Sassari il 9 agosto 1995
cui viene attribuita la delega alla Pianificazione e Infrastrutture della mobilità e
Traffico

Salvatore Sanna nato a Sassari il 30 dicembre 1981
cui  viene attribuita  la  delega ai  Lavori  Pubblici,  Manutenzione del  Patrimonio
comunale e Impiantistica sportiva

Salvatore Dau nato a Sassari il 2 giugno 1978
cui viene attribuita la delega alla Transizione ecologica, Salvaguardia del territorio
e Decoro urbano

Antonio Panu nato a Sassari il 2 gennaio 1978
cui viene attribuita la delega alle Attività produttive ed Edilizia privata

Maria Francesca 
Fantato

nata a Sassari il 24 marzo 1975
cui viene attribuita la delega alla Pianificazione territoriale, Tutela del paesaggio e
Rigenerazione urbana

Nicoletta Puggioni nata a Bonnanaro il 9 giugno 1970
cui viene attribuita la delega alla Cultura, Marketing turistico, Politiche educative,
giovanili e sportive

2) All'Assessore Salvatore Dau viene inoltre conferito l'incarico di Vicesindaco, con tutti i poteri
e le competenze che la Legge e lo Statuto comunale attribuiscono all'Assessore rivestito di questa
carica.
3) Al Sindaco rimangono in capo le deleghe relative alle Politiche del Personale, Polizia locale,
Avvocatura civica, Affari generali e Comunicazione.

4) Il presente decreto viene trasmesso a ciascun Assessore, che ne sottoscrive copia in calce, per
conoscenza  e  accettazione;  dalla  sottoscrizione  deriva  l'assunzione  dell'incarico  e  della  relativa

___________________________________________________________________________



COMUNE  DI  SASSARI

delega,  con la  facoltà  di  esercitarne poteri,  diritti  e  funzioni  e  con la  contestuale assunzione dei
rispettivi obblighi.
5) Del presente decreto sarà data notizia al Consiglio comunale nella sua prima seduta, secondo
quanto disposto dall'art. 46, 2° comma del T.U.EE.LL. Esso sarà inoltre comunicato al sig. Segretario
generale, al sig. Direttore generale, ai Dirigenti del Comune e al Collegio dei Revisori dei Conti, per
doverosa notizia e per quanto di competenza di ciascuno; ne sarà data inoltre ampia comunicazione
pubblica tramite i mezzi di comunicazione e informazione istituzionale del Comune.

Il Sindaco
dott. Giuseppe Mascia

___________________________________________________________________________


